Relat supra  
pag. 111

to, si sui adiuuicem copiam habere valeant in fra-  
cto dierum spatium postquam se inuicem requi-  
sierint, non valebit.

In hoc autem quod negat, quod vnus non pos-  
sit sine alio, concedit quod vnus possit cum alio.  
2 Quibus autem indicijs, & causis sufficien-  
tibus possunt aliquos exponere quaestionibus, &  
tormentis, non possunt perfecte atque infallibiles  
regulae assignari: dantur tamen aliquae.

De indicijs  
ad tormentum.

Regula. 1.  
Varius, & va-  
cillans torque-  
ri potest.

Prima regula est: quod si delatus de haeresi re-  
peritur in suis confessionibus vacillans ac varius,  
negans tamen id, de quo principaliter inquiritur,  
quaestionandus est: vt patet in ijs, quae notantur  
per Doctores in c. Cum in contemplatione, extra  
de reg. iuris. vide etiam de poenis. Super his, & 5.  
q. 5. Illi qui. Nam praesumitur quod veritatem,  
quam nouit, vult celare: & quia non potest com-  
mode, vacillat & variat ad interrogatoria iudicis  
respondendo. Secus si crimen negaret in vna con-  
fessione, & post ductus poenitentia & conscien-  
tia, in alia fateretur. tunc enim non reputabitur va-  
rius, nec consequenter quaestionandus, sed poeni-  
tens, & condemnandus iuxta c. Accusatus. §. licet  
perituri. de haeret. lib. 6. Ad hoc facit quod no. in c.  
Litteras. de praesum. vbi prima facie videntur haec  
litteraliter contineri.

Regula. 2.  
Et contra que  
extrat infamia  
& testis de  
scientia.

† Lib 9 Co-  
dicis.

3 Secunda regula est: quod si quis reperitur de  
haeresi diffamatus, & cum hoc probatur habere  
contra se vnum testem de scientia, talis quaestio-  
nandus est, ut patet. 4. q. 3. c. Si testes. §. saepe. & eu  
notatis ibi de testi. Sicut. quia vnus testis, & fama  
dicuntur facere semiplenam probationem: im-  
mo vnus testis solus dicitur facere indicium com-  
petens, ut notat Azo † in summa de quaestio-  
nibus. Nam haec sunt duo indicia uehementia: duo  
autem indicia uehementia ad torquendum suf-  
ficiunt, ut patet in his quae notantur in c. Praeterca.  
de testib. Et licet dicantur, quod testis vnus, est tes-  
tis nullus: & dictum testis vnus, dictum nullus,  
uerum est ad condemnandum, non autem ad praes-  
sumendum: quia licet duo, seu plures testes, & no  
vnus solus faciant probationem plenam, vnus ta-  
men facit semiplenam, ut iamq; superius est de-  
ductum. & hoc valet in ciuilibus: in criminali-  
bus autem quamquam vnus testis semiplenam  
probationem non faciat, ut allegatur per Docto-  
res. ff. de execu. tuto. l. 2. † faciet tamen competens  
indicium, ut notat Azo in summa vbi supra.

† Notat ibi  
glossa in ver-  
bo, legiti-  
m. s.  
Regula. 3.

4 Tertia regula est: quod si quis reperitur de  
haeresi diffamatus, & cum hoc probatur contra eu,  
vnum uel plura indicia uehementia aut uolentia  
talis quaestionandus est, ut patet: quia fama per se  
non est sufficiens, saltem quo ad quaestionandos  
clericos, notat Abbas in c. Grauis de deposit. & di-  
cit clericos non torquendos, nisi infames: secus  
si leue, uel leuia. Nam hic sunt plura indicia si-  
mul iuncta ad torquendum sufficiencia, scilicet  
infamia, & vnum, uel plura alia indicia uehemen-  
tia, & fortia.

† ut in quibusdam  
libris dicitur, ut  
notat Abbas. l. 109.

Regula. 4.

5 Quarta regula est: quod si quis reperitur su-  
per crimine haeresis habere contra se vnum testem  
de scientia, & cum hoc probantur contra eum  
vnum uel plura indicia uehementia aut uolentia,

alis quaestionandus est. patet, & est dictum supra  
proxime in tertia regula: secus si leue, uel leuia.  
Nam in hoc casu sunt duo indicia ad torquen-  
dum sufficiencia simul iuncta, scilicet, vnus testis  
de scientia, & vnum sine plura indicia de haeresi  
uehementia, aut uolentia, ut dictum est supra.  
6 Quinta regula est quod si quis reperitur con-  
tra se habere plura indicia de haeresi uehementia,  
& uolentia absque alia infamia, aut teste de scien-  
tia, talis est quaestionandus, ut patet ex praedictis;  
secus si leuia. Nam in tali casu sunt plura indicia  
ad torquendum sufficiencia, scilicet, plura indicia  
de haeresi uehementia, aut uolentia.

Regula.

7 Sexta regula est: si quis reperitur de ali-  
qua haeresi diffamatus, & cum hoc probatur habe-  
re contra se vnum testem de scientia, aut et vnum,  
uel plura indicia de haeresi uehementia aut uol-  
entia, talis quaestionandus est, ut patet ex praecedentibus.  
Nam in hoc casu sunt tria in genere sufficiencia in-  
dicia simul iuncta ad torquendum, scilicet, infam-  
ia, testes de scientia, & plura alia fortia indicia.  
8 Septima regula est: propter infamiam tan-  
tum, aut vnicum testem de scientia tantum,  
aut vnicum uehementem, uel uolentum tan-  
tum,  
\* \* \* \* \*  
\* \* \* \* \*

Regula.

nam nullum praedictorum indiciorum tantum, est  
sufficiens ad tormentum: sed bene duo eorum vel  
omnia simul iuncta, ut patet ex praecedentibus; na  
qua singula non possunt, simul iuncta sufficere,  
ut dictum est supra in quarta regula. de quo latius  
in summa Innocentij super hac materia copilata.

COMMENT. CX.

Nulla ferè est in toto hoc opere haec vtilior que-  
stio, nulla difficilius, nec quae maiori, & dilige-  
ntiori declaratione indigeat. In ea vero explicanda  
breuis cometary sunt nobis met & negligenda, idq;  
necessario; quonia nisi ita fiat, obscuris remanebit  
hic locus; poteritq; quandoq; et mediocriter eru-  
ditos decipere, nisi cuncta singularim declarantur  
declarentur autem, ut spero, multa facilitate.

Iam tota haec tractatio in duas porissimum par-  
tes est diuisa, in quarum prima docet, posse Inqui-  
sitores vna cum ordinarijs reos torquere; in altera  
septem regulis ostendit quando torqueri liceat,  
ibi: Quibus autem indicijs.

Et quantum ad primam partem attinet, olim in  
principio constituta delegata Inquisitionis, no uide-  
tur licuisse Inquisitorib. reos torquere ob periculum  
(vt credo) incurredg irregularitatis, sed totum ad  
uersus haereticos, aut suspectos per indices laicos  
exercebatur, na in constitutione Innocentij Quarti,  
incipiente. Ad extirpanda. §. teneatur praeterca. ita  
scriptum est: Teneatur praeterca Potestas seu Re-  
ctor omnes haereticos, quos captos habuerit, co-  
gere citra membri diminutionem, & mortis peri-  
culum, tanquam uere latrones, & homicidas ani-  
marum, & fures sacramentorum Dei, & fidei Chri-  
stianae errores suos expressè fateri, & accusare al-  
ios haereticos, quos sciunt, & bona eorum, & cre-  
dentes, & receptatores, & defensores eorum, sicut  
coguntur fures, & latrones rerum temporalium  
accu-

Quoniam

acculare suos complices, fateri maleficia quae fecerunt. hactenus ibi.

Ceterum cum hinc in secreta sapienter in hac causa reuelarentur, & non mediocriter in fidem incommoda nascerentur, commodius postea & salubrius visum est statueretur, ut cum tortura hoc crimen mere ecclesiasticum esset, tota eius cognitio ac plena disceptatio ad Inquisitores pertinere: quae cum fieri saepe non possit sine questionibus, ideo cautum est, ut Inquisitores & Episcopi possint reos huius criminis torquere; quod probant recentiora iura, quibus hic videtur Emericus: concessaque in super illis est facultas, ut si contingeret quandoque irregularitatem contrahere, mutuo secum possent dispensare, ut patet in rescripto Urbani VIII. incipiente Ut negotium relato ab Emerico supra par. 2. atque hoc iure nunc utimur, neque modo ulla est controuersia, an Inquisitores possint reos torquere.

Quibus autem indicij & causis sufficientibus, &c. non possunt, &c. infallibilis regula assignari. Recte plane loquitur: quoniam quando & quibus dari debeat tortura, & ex quibus indicij et causis, iudicis fere prudentia & arbitrio relinquuntur, ut is pensata delictorum & personarum qualitate questionem adhibeat. Guido Suzaria tract. de indicij & tortura nu. 30. versicu. qua & qualia. & Barto. in l. vlti. ff. de questio. Salycetus in l. vlti. C. de questio. Panormitanus in ea. cum in contemplatione, extra de regu. iuris & alij.

Quia vero hac res vsu frequens est, & cognitu necessaria, ut in hac parte iudicib. fidei satisficiamus obiter huc spectantia in genere erunt a nobis afferenda, inde in specie ad indicia cum auctore descendemus.

Primum ergo ad torturam non est accedendum, prius quam de delicto constiterit, seu in casu nostro de dicto, aut factio hereticali: tortura enim non tã adhibetur ad inuestigandum factum, quam ad habendam veritatem ex ore ipsiusmet delinquentis, cum factum vel delictum, quod dicitur esse commissum, difficiliter ita et reuelatur. Franciscus Brunus tract. de indicij & tortura, par. 2. q. 5. nu. 10. quem sequitur Iulius Clarus in pract. crim. §. fin. q. 64. versic. debet autem index. & ceteri cõiter. in hac autem causa de delicto constare dicitur ad hoc ut tortura possit infligi, cum adest semiplena probatio, vel sufficiens indicium ad torquendum, iuxta id quod dixi supra in hac parte super 3. modo terminandi processum fidei. §. quare in hoc articulo.

Rursus, si delictum aliter quam per torturam probari potest, ad torturam accedere non debemus: quoniam regulariter non deuenitur ad torturam nisi in defectum aliarum probationum. est enim tortura subsidium quoddam extremum ad inueniendam veritatem: quamuis hodie de sanguinariorum quorundam iudicij consuetudine facile non expectatis alijs probationibus ad torturam protinus accedatur, in quo grauissime erratur. Angelus. l. fina. nu. 4. C. de questio. Boerius decis. 163. incipiente. An per torturam. num. 1. Marfilus in l. 1. in princip. num. 7. ff. de questio. ubi hanc fatetur esse communem opinionem, quam & ceteri Criminalistae vno ore sequuntur, & Panormitanus in cap. cum in contemplatione. quest. 2. de reg. iuris.

Ex hac vero proxime dicta doctrina cõsequitur,

A in delictis manifestis torturam fere non habere locum, sed in occultis, cum occulta delicta sint difficilis probationis, idque facilius in occultis questio usurpatur, quam in manifestis. & haec opinio communis etiam est, & vsu recepta. Iteus in l. 1. §. serui. num. 75. ff. ad senaruse. Syllania. Bald. in l. nemo. C. de Episc. audient. quod sequitur, & multis modis atque exemplis illustrat Franciscus Brunus tract. de indicij & tortura par. 2. questio. 8. numero 2. pro qua sententia facit textus in l. vlt. C. de questionibus, ibi; Et ex his ea quae occulta sunt, reuelari, unde cum crimen heresi maiori ex parte sit occultum, cum in intellectu consistat, in eo frequenter tortura locum habebit, ut quid reus credat intelligatur; tamen si de eo constare dicatur quando adsunt exteriora indicia sufficientia ad torturam infligendam, ut paulo antea dicebamus.

B Ab hac priusquam ad torturam deueniamus, indicia praecedere oportet: quoniam regula communis est, non esse a tortura inchoandum. l. 1. ff. de questio. tra. dit Thomas de Piperata Bononiensis, Bartolo vetustior, tract. de fama, nu. 8. Zasius conf. 19. nu. 31. lib. 1. Bologninus in additionibus ad tractatum de tormetis Guidonis de Suzaria, num. 29 & hanc testatur communem esse sententiam Iulius Clarus in pract. crim. §. fi. q. 64. vers. dixi etiam: Itaque tunc demum ad torturam est deueniendum, cum suspectus est reus, & cum multis argumentis vtgetur.

C Iam indicia ex quibus reus torqueri potest, probata esse debent, ut vere tradit Marfilus in pract. crim. §. diligenter. & in l. 1. §. idem. ff. de quest. est q. communis etiam conclusio, ut restatur Ioannes de Ami. conf. 127. nu. 10. ubi vere addit, quod liber iudicium, siue adminiculum per duos testes ad minus esse probandum. idem tenuit iam antea Bartolus, in l. si. num. 7. ff. de quest. & probat plenissime Iulius Clarus in pract. crim. §. fi. q. 22.

D Itã indicia ex quibus reus torqueri possit, legitima esse debent, et a iure approbata, vel saltem communi voto à magnis Doctoribus recepta. nam ex alijs indicij, inter quae leuia computantur, nemo torqueri debet: sed haec qualia sint, dicit paulo post cum Emerico.

Ubi ergo praecedentes regulae fuerint obseruatae, ad torturam erit deueniendum, iuxta eum ordinem & ritum, quae accuratissime praescripsit Emericus, 3. par. in 3. modo processum fidei terminandi. super quo dixi multa, quae hanc questionem illustrant.

E Solent à nostris gradus torturae quinque numerari, eo ordine quo infliguntur, quos omiæto, quia cuique sunt obuij & parentes, traduntur quae singularim à Paulo Grillando tract. de questio. q. 4. num. 11. & à Iulio Claro in pract. crim. §. fi. q. 64. vers. nunc de gradibus: & retulit etiam Locatus in opere iudiciali, verbo, tortura. & alij.

Qualia tormetorum genera usurpari debeant, non est iure cautum; ideoque arbitraria sunt, potestque index in tormeti genus imponere, quod sibi ad veritatem eruendam commodius videatur, iuxta quae alitatem personae & iudiciorum; dummodo id eam diligenter, ne insolita tormetorum genera adhibeat, sed ea tantum quae vsu iudicantium prudenter recepta sunt, ut pulchre & vere iure suo explicat Antonius Gomez tom. 3. varia. resolat. c. 13. nu. 5. Finit

manifestis tortura raro habet locum.

Indicia praecedant torturam.

Indicia ad torquendum probata esse debent.

Indicia sint legitima.

Gradus torturae.

Qualia tormenta usurpanda.

seu ( vt vulgus loquitur ) chorda tormentum hodie vbi que frequens est, à quo non est recedendum.

Non tamen defuerunt qui plura excogitauerint tormentorū genera, vt Marsilius in repetit. l. 1. ff. de questio. in princip. vbi quatuordecim species tormentorum enumerat, additque se alia inuenisse, vt somni subtractionem; quem laudat Paulus Grillandus tract. de quest. quest. 2. quorum multos torquendi modos commemorat Locatus in opere iudiciali verbo, tortura. num. 38. ceterum, vt ingenue dicam quod sentio; hæc tractatio de nouis tormentis excogitandis carnisicum est potius & crudeliū, quàm iureconsultorum & theologorum; ideoque consulto existimo omittendam.